Et, je supporterai son humeur ironique ; 3960  
Ah ! qu'il me fasse rire... et lui pourrait pleurer,  
Peut-être de mon chef, ou s'il veut savourer  
Longuement sa gaieté, sûr, j'en serai bien aise  
À l'instar des joyeux dans quelques hypothèses :  
Au moins, l'aura heurté une hilare folie. 3965

Mais la jubilation rapidement faiblit ;  
Sous peu la frénésie de ces mêmes personnes  
– Ainsi que tu verras – en colère claironne. 3968

[7] *Hos mihi circulatorum qui philosophiam honestius neglexissent quam vendunt in faciem ingeret. Constitui tamen contumelias perpeti: moveat ille mihi risum, ego fortasse illi lacrimas movebo, aut si ridere perseverabit, gaudebo tamquam in malis quod illi genus insaniae hilare contigerit. Sed non est ista hilaritas longa: observa, videbis eosdem intra exiguum tempus acerrime ridere et acerrime rabere.*

(29.8) Oui, résolu, vers lui, je vais me rapprocher,  
Pour lui montrer combien il est mieux de fâcher 3970  
[L'opinion](#) que soi-même ; il vaudrait davantage  
En valant moins pour elle.

On peut du personnage  
Extirper quelques vices – pour moi, tous c'est trop – ;  
Je puis leur mettre un mors du galop vers le trot,  
Pour que leur cours s'alterne par intermittence 3975  
Au point d'être habitude et que la délivrance  
Ait lieu à l'horizon, ne soit plus éloignée,  
Quand bien même partielle, à ne point dédaigner.

Pour les souffrants morbides, des jours de relâche  
En rémission... paraissent la guérison cash. 3980

[8] *Propositum est aggredi illum et ostendere quanto plures fuerit cum multis minoris videretur. Vitia eius etiam si non excidero, inhihebo; non desinent, sed intermittunt fortasse autem et desinent, si intermittendi consuetudinem fecerint. Non est hoc ipsum fastidiendum, quoniam quidem graviter affectis sanitatis loco est bona remissio.*

\*\*\*

(29.9) Ainsi, me préparant à m'occuper de lui,  
Dans l'identique temps, toi, qui sais de quel puits  
Tu sortis sain et sauf, as jugeote et valeur  
À offrir et comprends où tu peux – en douceur –  
Être à bon port, bientôt ; tu vas, viens à ton train ; 3985  
Rehausse ton esprit ! contre ce que tu crains,  
Mets-toi donc à couvert ! fixes tes habitudes !  
Et ceux qui te font peur, ores, tu les éludes.  
Un quidam redoutant une tourbe à l'endroit  
Franchie par tout le monde, infèrerait-il droit ? 3990  
Peu sont ceux qui pourraient te conférer la mort,  
Entre les si nombreux qui te défient à tort

Et t'en menacent, niais, car la nature veut  
 Qu'une seule personne [de son propre aveu]  
 T'inséra dans la vie, et qu'une seule, au plus, 3995  
 À son tour l'ôtera (14.12.31) [hors ictus, infarctus]. 3996

[9] Dum me illi paro, tu interim, qui potes, qui intellegis unde quo evaseris et ex eo suspicaris quousque sis evasurus, compone mores tuos, attolle animum, adversus formidata consiste; numerare eos noli qui tibi metum faciunt. Nonne videatur stultus, si quis multitudinem eo loco timeat per quem transitus singulis est? aequae ad tuam mortem multis aditus non est licet illam multi minentur. Sic istuc natura disposuit: spiritum tibi tam unus eripiet quam unus dedit.

\*\*\*

(29.10) Aurais-tu envers **toi** un zeste de respect  
 Tu m'aurais fait cadeau – ce pour un bien de paix –  
 De ce dernier loyer de notre redevance ;  
 Or, moi-même arrivé à l'ultime échéance 4000  
 Aurais bien des scrupules à me faire grigou,  
 Bon gré, mal gré, ainsi, me plie à notre goût.

« Je n'ai, onc, voulu plaire au peuple qui méprise  
 Un à un les sujets sur lesquels j'ai emprise ;  
 Et j'ignore les choses que la foule veut ». 4005

[10] Si pudorem haberes, ultimam mihi pensionem remisisses; sed ne ego quidem me sordide geram in finem aeris alieni et tibi quod debeo impingam. Ô Numquam volui populo placere; nam quae ego scio non probat populus, quae probat populus ego nescio.'

(29.11) « Qui écrivit ceci ? » Voudrais-tu mon aveu ?  
 Mais ignorerais-tu le renom de ma banque ?  
 Épicure est l'auteur, si le rappel te manque ;  
 Or ce même concept est le plus commun fond  
 De chaque philosophe qui pense profond, 4010  
 Passés, contemporains, de toutes les écoles  
 Entre académiciens, cyniques qui désolent...  
 Ajoute stoïciens, péripatéticiens...  
 [Non pas les Béoïens ni les Néeromanciens].

Comment peux-tu aimer la vertu, plaire aux foules ? 4015  
 Enchanter le vulgaire ? il faut être du moule !  
 Es-tu pour lui affiné ? c'est bien, sinon tant pis !  
 Ton opinion de **toi** corrige sa myopie,  
 Car seule elle prévaut, la sienne est malveillance.  
 Il n'est pour captiver les faveurs, la confiance 4020  
 Auprès de malotrus [en horde ou un par un]  
 Que systèmes véreux [des maffieux et parrains (14.12.32)]. 4022

[11] Ô Quis hoc? inquis, tamquam nescias cui imperem. Epicurus; sed idem hoc omnes tibi ex omni domo conclamabunt, Peripatetici, Academici, Stoici, Cynici. Quis enim placere populo potest cui placet virtus? malis artibus popularis favor quaeritur. Similem te illis facias oportet: non probabunt nisi agnoverint. Multo autem ad rem magis pertinet qualis tibi videaris quam aliis; conciliari nisi turpi ratione amor turpium non potest.

(29.12) Mais la philosophie, préférable d'ailleurs